DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSAO DE PREGAO

OFiCIO DPGE/ SEC. GERAL / CCL 022/2018 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

Ref.: Licitacdo por PREGAO ELETRONICO DPRJ N° 061/2018, tendo como objeto é o registro
de precos para aquisicdo com instalagdo de equipamentos de rede tipo Switch, com
assisténcia técnica

Prezados Senhores,

Em atendimento ao pedido de esclarecimentos autuados nos autos do processo em epigrafe,
recebido na secretaria do 6rgao julgador de licitagbes, passa-se a transcricdo acompanhada da
respectiva resposta.

QUESTIONAMENTOS:

1) As especificacdes do Edital descrevem a configuragcdo do equipamento e as condigbes de
garantia e prestagdo dos servicos de suporte técnico. No nosso entendimento, a composi¢ao de
precos para o objeto é formada em parte pelo prego de equipamento e outra pelo valor dos servicos
de garantia e suporte técnico a serem prestados. Entendemos que o faturamento do contrato podera
ser feito separadamente, mediante emiss&@o de Nota Fiscal de Venda (para o equipamento) e Nota
Fiscal de Servigos (para a garantia e suporte técnico), totalizando o valor unitario total apresentado
na nossa proposta final. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: “Sim”

2) Nossa empresa possui Matriz no Distrito Federal e Filais em outros estados. Sabemos que nesse
caso, os CNPJs da Matriz e das filiais possuem a mesma raiz, determinando, portanto, que sao a
mesma pessoa juridica. Sendo assim, se for firmado o contrato com a Matriz (Distrito Federal), sera
possivel que, por motivos logisticos, as entregas e faturamentos para a DPGE-RJ ocorram por
qualquer uma das Filiais, a critério da Contratada (Rio de Janeiro ou outro Estado), desde que
preservado o preco unitario total de nossa proposta final. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: “Ndo. NAD e Nota de Empenho sera emitida com CNPJ constante no contrato. O
CNPJ da Nota Fiscal devera ser o mesmo do contrato.”

Atenciosamente,

~tursClaudio da Costa Bezerra
Pregoeiro
Mat. 3032287-

Av. Marechal Camara, 314 - 3° andar - Centro - Rio de Janeiro/RJ
Tel. (21) 2332-6203 - e-mail: licitagdo.dperj@gmail.com



